
 

 
 

HOTĂRÂREA 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru luna IULIE, 2025 

 
 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 
 Tinând cont de Referatul nr. 17/56767/(RU)56768 din 10.06.2025 întocmit de către 
Serviciul administrație locală și avizat de către Primarul Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere referatul nr. 17/57153/(RU)57154 din 11.06.2025 al Primarului 
Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 143 din 11.06.2025 privind alegerea 
preşedintelui de şedinţă pentru luna IULIE, 2025; 
 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/57651/(RU)57652 din 
12.06.2025 întocmit de Serviciul administrație locală; 
 Luând în considerare avizul nr. 54 din 26.06.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, 
muncă, învățământ, sănătate, familie, protecție socială, protecția copiilor, apărarea ordinii 
și liniștii publice, respectarea drepturilor omului și libertăților cetățenești, culte și a celorlalte 
Comisii de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 
 Luând în considerare adresa domnului consilier local Savu Nicolae-Marius, 
înregistrată în evidențele instituției noastre sub nr. 17/55376 din 05.06.2025; 
 Având în vedere art. 7 și art. 8 din Regulamentul de organizare și funcționare a 
Consiliului local al municipiului Lugoj, aprobat prin H.C.L. nr. 285 din 29.07.2022; 
 În conformitate cu art. 123 alin. (1), art. 136, art. 139 alin. (1) și art. 199 alin. (2) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 Art.1. - Domnul consilier local SIMA IOAN-AURELIAN se alege președinte de 
ședință pentru luna IULIE, 2025. 
 Art.2. - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului, Judeţul Timiş; 
- Primarului Municipiului Lugoj; 
- Direcţiei juridice; 
- Celui în cauză; 
- Celor interesaţi, prin afişare şi publicare; 
- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  
  Cristian-Dan Oros-Groza                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                               Dan Ciucu   

 
 Nr. 143 din 26.06.2025 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 18 

3. Număr voturi pentru 18 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate simplă 

 


